III TRIMESTRE 2024 III TRIMESTRE 2025

Al comparar el consolidado de Salario y Prestaciones Sociales del tercer trimestre de 2025 

frente al mismo periodo de 2024 en la E.S.E. Hospital San José del Guaviare, se identifica 

un aumento del gasto del 22,45 %, equivalente a Cuatrocientos Noventa y Cinco Millones 

Ochocientos Setenta y Cinco Mil Setecientos Treinta y Nueve Pesos M/cte. ($495.875.739). 

Esta variación se explica por el incremento salarial para empleados públicos y el pago de 

retroactivos realizado en julio de la presente vigencia. En la vigencia 2024 se efectuó el 

incremento salarial en el mes de abril, lo cual también impacta directamente en las

[...]

contribuciones asociadas a la nómina.  

Al comparar los dos periodos, por concepto de recargos, trabajo suplementario y 

compensatorios; se observa una tendencia ascendente en el gasto representando una 

disminución en la vigencia 2025 del 14,15%, equivalente a Cuarenta y Ocho Millones 

Novecientos Sesenta y Cinco Mil Quinientos Noventa y Siete Pesos M/cte. ($ 48.965.597). Este 

incremento está parcialmente justificado por el ajuste salarial general del 7.5% entre ambas 

vigencias. El excedente del 7.5% adicional (del total del 15%) sugiere un crecimiento real en 

el volumen de horas, recargos y trabajo suplementario.

[...]

Fuente: Presupuesto 

Gráfico N°2 

El Gráfico 2. Muestra que, en el tercer trimestre del 2025 en los servicios personales indirectos, 

se presenta un incremento de Cuatrocientos Veintinueve Millones Ciento Sesenta y Dos Mil 

Seiscientos Pesos M/cte. ($429.162.600) equivalente al 16,26% en la contratación de talento 

humano asistencial en comparación con 2024. Esto se debe a que, en la presente vigencia, 

se realizó contratación de auxiliares y jefes de enfermería hasta el mes de diciembre 

además se les realizo un incremento en el valor de las CPS.  

Por su parte, en cuanto al talento humano administrativo contratado, se observa una 

disminución de Sesenta Millones Setecientos Dieciséis Mil Novecientos Catorce Pesos M/cte. 

($60.716.914) equivalente a 9,21%. Esto se debe que algunos contratos solo se les hizo 

adición por dos meses y en 2024 la contratación se realizó hasta diciembre. 

5.4 Impresos y publicaciones 

Para el trimestre evaluado, la entidad ejecutó por el rubro de impresos y publicaciones por

[...]

III TRIMESTRE 2024 III TRIMESTRE 2025

Gráfica N° 3 

De acuerdo a la tabla N° 4. Se establece que el rubro de “impresos y publicaciones” 

comparando el tercer trimestre de las vigencias 2025 con la vigencia 2024, tuvo un aumento 

de Doscientos Sesenta y Nueve Mil Quinientos Ochenta y Siete Pesos M/cte. ($269.587), 

correspondiente al 1,72%, se debe al aumento en los valores de los productos y servicios. 

5.5. Viáticos y Gastos de Viaje  

Para el trimestre evaluado, la entidad ejecutó comisiones de viáticos por los siguientes 

valores.  

Tabla N° 5.

[...]

TOTAL 39 39 22.140.099 33.273.908 -$ 11.133.809 -33% 

La tabla refleja que la comparación del tercer trimestre de las vigencias 2025-2024, tuvo un 

comportamiento descendente referente al gasto, ya que por número de comisiones se 

mantiene la misma cantidad. La diferencia entre vigencias fue de Once Millones Ciento 

Treinta y Tres Mil Ochocientos Nueve Pesos M/cte. ($11.133.809).  

III TRIMESTRE 2025 III TRIMESTRE 2024

$ 15.915.492

$ 15.645.905

IMPRESOS Y PUBLICACIONES

Gráfica N° 4 

Con la anterior información, nos permite observar el valor de los viáticos clasificados por los 

grupos Asistencial, Directivo, Profesional y Técnico.

[...]

Gráfico N° 6    

La grafica 6. Muestra el comportamiento de las líneas móviles comparando el tercer 

trimestre de las vigencias 2025 con 2024, en la cual se refleja lo pagado para este trimestre. 

Observándose una diferencia de Siete Mil Doscientos Siete Pesos M/cte. ($7.207) 

equivalente al 0,18% para el tercer trimestre de la vigencia 2025 frente al mismo periodo de 

la vigencia 2024. 

A continuación, se relacionan los números de las líneas móviles institucionales a las cuales 

se les realiza llamado telefónico el día 15 de octubre de los corrientes, para verificar la